2024/77019/013327

EDITAL Nº 38/2024/GABSEC/SECULT, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO
ELEIÇÃO MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CPC/TO

Dispõe sobre o resultado  preliminar dos eleitores e candidatos aptos e inaptos para
eleição dos membros da sociedade civil do Conselho de Política Cultural do Tocantins –
CPC/TO,  consoante  a  Lei  nº  3.252,  de  31  de  julho  de  2017  e  regido  pelo  Edital  nº
35/2024/GABSEC/SECULT de 27 de agosto de 2024, para o mandato relativo ao Biênio
2024/2026.

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO,
por seu Presidente Luciano Pereira da Silva, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 4º e 5º da Portaria nº 100/2024/GABSEC/SECULT, de 19 de agosto de 2024, torna
público, por meio deste EDITAL, o Resultado Preliminar das Inscrições para o processo
de Eleição do Conselho de Política Cultural do Tocantins CPC/TO, para o credenciamento
de eleitores e candidatos aptos e inaptos ao pleito 2024. Integram este Edital os Anexos a
seguir:

Palmas-TO, 19 de setembro de 2024.

Luciano Pereira da Silva
Presidente da Comissão

PÁGINA 1

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 1

ANEXO I AO EDITAL Nº 38/2024/GABSEC/SECULT, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

1. Relação dos Eleitores Aptos e Inaptos

Segmento – Arquitetura e Urbanismo

Ordem Eleitor Situação

01 VALÉRIA MARIA PEREIRA ALVES
PICANÇO

Apto

02 MATOZALÉM SOUSA SANTANA Apto

03 JOSELIENE DE SÁ DA SILVA Apto

04 BRUNA COELHO ALVES MENESES Apto

Segmento – Artes Visuais

Ordem Eleitor Situação

01 ELPÍDIO DE PAULA NETO Apto

02 CLÁUDIO ROMÁRIO MONTANARI
ANTUNES

Apto

03 PABLO MARQUINHO PESSOA PINHEIRO Apto

Segmento – Artesanato

Ordem Eleitor Situação

01 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA
BARROS

Apto

02 JOSIAS DE SOUZA MENEZES Apto

03 LUIZ HENRIQUE CORREA Apto

04 MARIA DO CARMO PEREIRA VIEIRA Apto

05 MARIA DO ROSÁRIO RODRIGUES
PEREIRA DOS SANTOS

Apto

06 LAIS RODRIGUES SOUZA

Inapto
Conforme o item 5.4 do EDITAL
Nº35/2024.  Não  apresentou
comprovação de residência

Segmento – Audiovisual

Ordem Eleitor Situação

01 KÉCIA GARCIA FERREIRA Apto

02 MARIA LENITA GARCIA FERREIRA Apto

03 JOSEVAN BARBOSA DE SOUZA Apto

PÁGINA 2

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 2

Segmento – Comunidades Afro-Brasileiras e Quilombolas

Ordem Eleitor Situação

01 CÍNTIA NUNES DOS SANTOS Apto

02 DEYZIANE DOS ANJOS SILVA Apto

03 MAYKON COSTA ALVES Apto

04 ANSELMO MARTINS ARAÚJO Apto

05 LETÍCIA FERNANDES DE SANTANA Apto

06 MANOEL FILHO BORGES Apto

07 CLEUSA SENA FERREIRA Apto

08 AMÁRIA CAMPOS DE SOUSA Apto

Segmento – Cultura Popular

Ordem Eleitor Situação

01 MARIA LÚCIA FERNANDES ROCHA Apto

02 GUSTAVO ANDRÉ MARTINS DE SOUZA Apto

Segmento – Cultura Tradicional

Ordem Eleitor Situação

01 VALDIRENE GOMES DOS SANTOS DE
JESUS

Apto

02 SIMONE CAMELO ARAÚJO Apto

03 SANDRAMAR ELEUTERIO LEAL Apto

Segmento – Dança

Ordem Eleitor Situação

01 JERFFERSON COSTA PINTO Apto

02 LIUBLIANA SILVA MOREIRA SIQUEIRA Apto

03 MEIRE MARIA MONTEIRO REIS Apto

04 SÉRGIO ROBERTO DOS SANTOS Apto

Segmento – Literatura, Livro e Leitura

Ordem Eleitor Situação

01 MARIA DA AJUDA GOMES LARANJEIRAS Apto

02 LUCELITA MARIA ALVES Apto

03 ALMECIDES PEREIRA DE ANDRADE Apto

PÁGINA 3

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 3

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 3

04 LILIANE SCARPIN S. STORNIOLO Apto

05 MARY SÔNIA MATOS VALADARES Apto

06 EUDISMAR QUEIROZ DE SOUZA Apto

07 ANDRÉ RIBEIRO DE GOVEIA Apto

08 ZACARIAS GOMES MARTINS Apto

09 ALEXANDRE GOMES DE BRITO Apto

10 MARIZAN CARVALHO DA SILVA Apto

11 RONALDO COELHO TEIXEIRA

Inapto

De  acordo  com  item  5.5  do
EDITAL  Nº35/2024.  Não
apresentou  declaração
atestando área de atuação

Segmento – Música

Ordem Eleitor Situação

01 LUCIANO DE SOUZA Apto

02 DORIVAN BORGES DA SILVA Apto

03 WERTEMBERG PEREIRA NUNES Apto

Segmento – Patrimônio Imaterial

Ordem Eleitor Situação

01 LUCIANO PEREIRA DA SILVA Apto

02 ALINE ALVES RIBEIRO

Inapto

De acordo com o Item 5.4 do
EDITAL  Nº35/2024.  Não
apresentou  comprovação  de
residência;
De acordo com o  item 5.5  do
EDITAL  Nº35/2024.  Não
apresentou  declaração
atestando área de atuação.

03 ROSANE BALSAN Apto

Segmento – Patrimônio Material

Ordem Eleitor Situação

01 ANTÔNIO LUIZ SOARES DA SILVA

Inapto

De acordo com o  item 5.5  do
EDITAL  Nº35/2024.  Não

PÁGINA 4

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 4

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 4

apresentou  declaração
atestando área de atuação

02 REGINALDO MÁRIO DE CARVALHO
SILVA

Apto

03 RODRIGO ARAÚJO FORTES Apto

Segmento – Povos Indígenas

Ordem Eleitor Situação

01 MARÍLIA POKWYJ RIBEIRO DE SOUSA
KRAHO

Apto

Segmento – Teatro e Circo

Ordem Eleitor Situação

01 ADRIANA ANGÉLICA MENDONÇA DOS
SANTOS CHAVES

Apto

02 CÍCERO BELÉM FILHO Apto

03 CLÁUDIO NOGUEIRA CARNEIRO Apto

04 LARISSA RIBEIRO BENIGNO Apto

05 DALILA CIRSTINY FREIESLEBEN ROSSO Apto

06 ALICIA SILVESTRE GABINO Apto

07 LUIZ CARLOS SALES DOS SANTOS Apto

08 VALDEIR GOMES DE SANTANA Apto

09 GILBERTO SANTOS ALBERTO Apto

10 EUDES DIAS SILVA JUNIOR Apto

11 VENECY PEREIRA DOS SANTOS Apto

12 VINÍCIUS FERNANDES MARTINS Apto

13 THALYS JUDSON LISBOA FERREIRA Apto

14 THALIA CRISTINA DA SILVA BATISTA Apto

15 CICERA MÁRCIA DO NASCIMENTO
BANDEIRA

Apto

16 ROSEANE MARIA DE SOUZA BARBOSA Apto

PÁGINA 5

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 5

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 5

ANEXO II AO EDITAL Nº 38/2024/GABSEC/SECULT, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

2. Relação dos Candidatos Aptos e Inaptos

Segmento – Arquitetura e Urbanismo

Ordem Candidato Situação

01 JOSELIENE DE SÁ DA SILVA Apto

02 BRUNA COELHO ALVES MENESES Apto

Segmento – Artes Visuais

Ordem Candidato Situação

01  ELPÍDIO DE PAULA NETO Apto

Segmento – Artesanato

Ordem Candidato Situação

01 LUIZ HENRIQUE CORREA Apto

02 LAIS RODRIGUES SOUZA

Inapto

De acordo com o  item 5.4  do
EDITAL  Nº35/2024.  Não
apresentou  comprovação  de
residência

Segmento – Audiovisual

Ordem Candidato Situação

01 KÉCIA GARCIA FERREIRA Apto

02 JOSEVAN BARBOSA DE SOUZA Apto

Segmento – Comunidades Afro-Brasileiras e Quilombolas

Ordem Candidato Situação

01 MAYKON COSTA ALVES Apto

02 AMÁRIA CAMPOS DE SOUSA Apto

Segmento – Cultura Popular

Ordem Candidato Situação

01 MARIA LÚCIA FERNANDES ROCHA Apto

PÁGINA 6

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 6

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 6

Segmento – Cultura Tradicional

Ordem Candidato Situação

01 VALDIRENE GOMES DOS SANTOS DE
JESUS

Apto

Segmento – Dança

Ordem Candidato Situação

01 SÉRGIO ROBERTO DOS SANTOS Apto

Segmento – Literatura, Livro e Leitura

Ordem Candidato Situação

01 ALMECIDES PEREIRA DE ANDRADE Apto

02 MARIZAN CARVALHO DA SILVA

Inapto
Conforme o item 2.5 do EDITAL

Nº35/2024.
I  –  São vetados os cadastros:
de  candidatos  representantes
da  sociedade  civil  e  a
permanência  de  membro  de
sua  representação,  titular  ou
suplente,  que  detenha  cargo
efetivo ou em comissão ou que
ocupe  função  de  confiança
vinculada  aos  Poderes
Executivo  e  Legislativo
Estadual.

Segmento – Música

Ordem Candidato Situação

01 LUCIANO DE SOUZA Apto

Segmento – Patrimônio Imaterial

Ordem Candidato Situação

01 ROSANE BALSAN Apto

Segmento – Patrimônio Material

Ordem Candidato Situação

01 RODRIGO ARAÚJO FORTES Apto

PÁGINA 7

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 7

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 7

Segmento – Povos Indígenas

Ordem Candidato Situação

01  MARÍLIA POKWYJ RIBEIRO DE SOUSA
KRAHO

Apto

Segmento – Teatro e Circo

Ordem Candidato Situação

01 DALILA CIRSTINY FREIESLEBEN ROSSO Apto

02 VINÍCIUS FERNANDES MARTINS Apto

PÁGINA 8

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Luciano Pereira da Silva  EM 20/09/2024 09:05:49

PÁGINA 8

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 23328E8A01C3EFC8

PÁGINA 8